
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 67 DEL 14-10-2023 
Reg. Generale n. 98 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AGLI UFFICI FINANZIARI 
IN MATERIA DI PCC - CIG Z383CDA91D XANTO SRL 

 
 
Premesso che risulta necessario procedere ad un allineamento dei dati relativi alle fatture 

ricevute nel 2023 sulla Piattaforma dei Crediti Commerciali visto che permane l’esigenza di 

controllare e correggere alcuni pagamenti eventualmente non andati a buon fine, comunicare 

gli spostamenti delle scadenze e sistemare le note di credito 

 

Visto che si rende pertanto necessario procedere ad affidare l’incarico per l’analisi della 

situazione delle fatture in contabilità e confronto con PCC e per la comunicazione dei 

pagamenti alla Piattaforma dei Crediti Commerciali e contestuale chiusura delle fatture 

aperte. 

 

Visti: 

 gli art. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i.; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Bilancio 2023 approvato con delibera Consiglio Comunale n. 6 del 13.03.2023; 

 il Decreto del Sindaco n. 16/2022 di individuazione del Responsabile del Servizio. 

 

Vista la proposta presentata dalla società Xanto S.r.l. con sede a Crema – viale De Gasperi 60 

P.I. 01331950194 registrata con prot. n. 2288 del 12/10/2023 per il servizio sopra specificato, 

che prevede una spesa pari a 250,00€ oltre IVA 22% per un totale di € 305,00 annuale, offerta 

peraltro dello stesso valore degli anni precedenti; 



  

Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per acquisti di beni o 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 di modifica dell’art. 1 comma 450 

della legge 296/2006, dove la soglia dell’Amministrazione Pubblica per gli acquisti di 

beni e servizi tramite ricorso al mercato elettronico è pari o superiore a € 5.000,00; 

 il decreto legislativo n. 267/2000 che all’art. 192 prescrive, prima della stipula di un 

contratto, l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si 

intende perseguire con la stipulazione, il suo oggetto, la forma, le clausole essenziali e 

le modalità di scelta del contraente; 

 

Ritenuto nell’esercizio della facoltà prevista dal sopracitato art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 

n. 36/2023 che sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto della fornitura di 

cui trattasi alla ditta Xanto s.r.l. economicamente più vantaggiosa; 

 

Visto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) richiesto dall’Ufficio competente 

corrispondente al CIG Z383CDA91D; 

 

Visto il Codice Univoco Ufficio corrispondente a UFRAQ4 occorrente per produrre nei 

confronti di codesta Amministrazione, la fattura elettronica; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per i motivi citati in premessa, l’offerta della Ditta Xanto s.r.l. che, per 

il servizio allineamento dati PCC anno 2023 ha presentato un’offerta economica pari 

ad € 250,00 + IVA per un totale di € 305,00 annuale, mantenendo invariati i costi 

come gli anni precedenti; 

 

2. Di affidare alla ditta Xanto l’appalto per il servizio allineamento dati PCC anno 2023; 

 



3. Di impegnare la spesa annuale di € 305,00 (IVA compresa) con imputazione al 

capitolo      

       101303/19 Supporto Ufficio Finanziario - prestazioni di servizio - codice 01.03-

1.03.02.11.999 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

5. Di dare atto: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che la presente determinazione, 

trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 

151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33.  

 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Fabio Calderara 
 
  



 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività:            
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 F.to Fabio Calderara 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          15-12-2023               per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì  15-12-2023 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 


